

四川九洲电器股份有限公司

2022 年度财务决算报告

四川九洲电器股份有限公司（以下简称“公司”）2022年实现营业收入388,459.79万元，同比上升34,056.47万元或9.61%；实现归属于母公司所有者的净利润19,793.71万元，同比上升5,298.64万元或36.55%。

一、合并报表范围和财务报表审计情况

（一）2022年公司合并报表范围

公司合并财务报表范围包括四川九州电子科技股份有限公司（以下简称“九州科技”）、深圳市九洲电器有限公司（以下简称“深圳九洲”）、四川迪佳通电子有限公司、深圳智英电子有限公司、九洲（香港）多媒体有限公司、四川九洲空管科技有限责任公司（以下简称“九洲空管”）及成都九洲迪飞科技有限责任公司（以下简称“九洲迪飞”）7个子（孙）公司。

2021年12月31日公司第十二届董事会2021年第四次会议同意对成都中为信科技有限责任公司进行清算注销，该公司已于2022年8月22日清算完毕，并于2022年9月20日办妥注销手续，故自该公司注销时起，不再将其纳入合并财务报表范围。

（二）2022年度公司财务报表审计情况

公司2022年度财务报告经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。审计认为，公司

在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2022年	2021年	增减变动额	增减变动率
营业收入	388,459.79	354,403.32	34,056.47	9.61%
归属于上市公司股东的净利润	19,793.71	14,495.07	5,298.64	36.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,598.28	10,470.35	3,127.93	29.87%
经营活动产生的现金流量净额	22,719.90	32,481.26	-9,761.36	-30.05%
基本每股收益（元/股）	0.1935	0.1417	0.05	36.56%
稀释每股收益（元/股）	0.1935	0.1417	0.05	36.56%
加权平均净资产收益率	7.12%	5.45%	1.67%	1.67%
总资产	587,152.99	547,937.79	39,215.20	7.16%
归属于上市公司股东的净资产	286,033.96	270,773.63	15,260.33	5.64%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 财务状况分析

1、资产项目重大变动情况

单位：万元

项目	2022 年末		2021 年末		同比增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	55,072.36	9.38%	126,513.13	23.09%	-56.47%
交易性金融资产	24,166.10	4.12%	54,792.98	10.00%	-55.90%
应收票据	24,217.82	4.12%	22,426.27	4.09%	7.99%
应收账款	205,471.07	34.99%	159,935.12	29.19%	28.47%
应收款项融资	19,610.45	3.34%	20,756.58	3.79%	-5.52%
预付款项	6,171.93	1.05%	6,609.20	1.21%	-6.62%
存货	80,671.06	13.74%	93,713.29	17.10%	-13.92%
其他流动资产	62,224.23	10.60%	2,021.11	0.37%	2978.71%
长期股权投资	3,396.90	0.58%	959.74	0.18%	253.94%
投资性房地产	14,354.53	2.44%	15,078.44	2.75%	-4.80%
固定资产	30,030.02	5.11%	30,227.22	5.52%	-0.65%
使用权资产	752.73	0.13%	1,361.61	0.25%	-44.72%
无形资产	2,741.57	0.47%	3,023.37	0.55%	-9.32%
递延所得税资产	6,937.04	1.18%	5,834.67	1.06%	18.89%
其他非流动资产	47,771.35	8.14%	594.48	0.11%	7935.82%

货币资金重大变化原因：本年末余额 55,072.36 万元，较上年减少 71,440.76 万元或 56.47%，主要系本年度房产投资相关支出增加及大额存单重分类至其他（非）流动资产。

交易性金融资产重大变化原因：本年末余额 24,166.10 万元，较上年减少 30,626.88 万元或 55.90%，主要系公司浮动收益型理财规模减小。

应收账款重大变化原因：本年末余额 205,471.07 万元，较上年增加 45,535.95 万元或 28.47%，主要系军品客户回款减少及九州科技年末华为客户销售量增加。

其他流动资产重大变化原因：本年末余额62,224.23万元，较上年增加60,203.12万元或2978.71%，主要系一年以内的大额存单及待认证进项税额重分类。

长期股权投资重大变化原因：本年末余额3,396.90万元，较上年增加2,437.16万元或253.94%，主要系对联营企业成都福瑞空天科技有限公司追加投资及新投资九州君信投资基金合伙企业、四川新视创伟超高清科技有限公司。

使用权资产重大变化原因：本年末余额752.73 万元，较上年减少608.88 万元或44.72%，主要系本期增加使用权资产折旧。

其他非流动资产重大变化原因：本年末余额47,771.35万元，较上年增加47,176.87万元或7935.82%，主要系预付房屋、设备款及一年以上的大额存单重分类。

2、负债项目重大变动情况

单位：万元

项目	2022 年末		2021 年末		同比增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
短期借款	17,840.34	3.04%	19,329.16	3.53%	-7.70%
应付票据	46,476.09	7.92%	46,621.59	8.51%	-0.31%
应付账款	125,051.87	21.30%	116,698.86	21.30%	7.16%
应付职工薪酬	19,457.67	3.31%	14,827.53	2.71%	31.23%
应交税费	780.91	0.13%	904.30	0.17%	-13.64%

其他应付款	18,071.61	3.08%	11,399.59	2.08%	58.53%
合同负债	18,590.79	3.17%	14,522.56	2.65%	28.01%
一年内到期的非流动负债	5,628.19	0.96%	605.94	0.11%	828.84%
其他流动负债	1,686.61	0.29%	338.44	0.06%	398.34%
长期借款	7,202.03	1.23%	13,015.18	2.38%	-44.66%
租赁负债	103.27	0.02%	725.17	0.13%	-85.76%
递延收益	12,499.89	2.13%	13,018.80	2.38%	-3.99%

短期借款、长期借款重大变化的原因：公司一年内到期的长期借款重分类至一年内到期的非流动负债，本年末银行借款余额 30,047.11 万元。

应付职工薪酬重大变化的原因：本年末余额 19,457.67 万元，较上年增加 4,630.14 万元或 31.23%，主要系应付公司员工薪酬增加。

其他应付款重大变化的原因：本年末余额 18,071.61 万元，较上年增加 6,672.02 万元或 58.53%，主要系预提生产成本（材料暂估、劳务工工资等）2354 万、第三方版权费及人才引进的安居补助。

一年内到期的非流动负债重大变化的原因：本年末余额 5,628.19 万元，较上年增加 5,022.26 万元或 828.84%，主要系公司一年内到期的长期借款 5,000 万元。

其他流动负债重大变化的原因：本年末余额 1,686.61 万元，较上年增加 1,348.17 万元或 398.34%，主要系公司待转销税额。

租赁负债重大变化的原因：本年末余额 103.27 万元，较上年减少 621.90 万元或 85.76%，主要系公司已支付房产租赁款。

（二）经营成果分析

1、营业收入构成

单位：万元

项目	本年发生额	上年发生额	增减变动额	同比增减
主营业务收入	382,287.24	339,710.47	42,576.77	12.53%
其他业务收入	6,172.55	14,692.84	-8,520.29	-57.99%
合计	388,459.79	354,403.32	34,056.48	9.61%

2022年，公司实现营业收入388,459.79万元，其中主营业务收入382,287.24万元，其他业务收入6,172.55万元。公司主营业务收入较上年增加42,576.77万元或12.53%。

2、主营业务收入及主营业务利润构成

单位：万元

产品类别	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
智能终端产品	191,865.39	161,833.24	15.65%	11.78%	9.49%	1.77%
空管产品	100,071.54	60,254.58	39.79%	17.35%	14.26%	1.63%
物业管理	3,759.70	932.85	75.19%	11.06%	-6.40%	4.63%
微波射频	18,388.45	9,298.82	49.43%	-12.97%	-22.68%	6.35%
塑胶原料	37,510.06	37,100.16	1.09%	-15.98%	-15.02%	-1.12%
其他	30,692.10	26,122.65	14.89%	125.18%	114.00%	4.45%
合计	382,287.24	295,542.30	22.69%	12.53%	9.69%	2.00%

2022年，智能终端产品营业收入同比增长11.78%，营业成本同比增长9.49%，毛利率15.65%，主要系企业业务和数字电视产品出货量增加，成本控制效果良好，毛利上升。

2022年，空管产品营业收入同比增长17.35%，营业成本同比增长14.26%，毛利率39.79%，主要系设备交付规模扩大，并坚持全面预算管理，实行成本控制措施，毛利上升。

2022年，微波射频产品营业收入同比减少12.97%，营业成本同比减少22.68%，毛利率49.43%，主要系创新优化产品结构，部分新产品毛利较高，并加强公司内部及供应商管理，重点产品开始上量，贡献毛利多。

2022年，塑胶原料营业收入同比下降15.98%，营业成本同比下降15.02%，毛利率1.09%，主要系深圳九洲压缩塑胶原料业务规模。

3、费用分析

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	同比增减额	同比增减率
税金及附加	1,499.24	1,191.98	307.26	25.78%
销售费用	7,916.43	7,160.56	755.87	10.56%
管理费用	19,134.74	15,430.34	3,704.40	24.01%
研发费用	32,541.41	29,840.55	2,700.86	9.05%
财务费用	2,046.42	132.06	1,914.36	1449.57%
其他收益	5,644.24	4,096.22	1,548.02	37.79%
投资收益	2,421.39	1,443.54	977.85	67.74%
信用减值损失	-5,897.42	-4,528.22	-1,369.19	-30.24%
资产减值损失	-2,410.89	-1,176.88	-1,234.01	-104.85%

2022年，管理费用发生额较上年增加3,704.40万元或24.01%，主要系公司职工薪酬增加。

2022年，财务费用发生额较上年增加1,914.36万元或1449.57%主要系本期汇率变动致汇兑损失增加。

2022年，其他收益发生额较上年增加1,548.02万元或37.79%，主要系本年度收到与收益相关的政府补助增加。

2022年，资产减值损失、信用减值损失发生额较上年增加2,603.20万元或45.63%，主要系应收款项坏账损失及存货跌价损失。

（三）现金流量分析

单位：万元

项目	2022年	2021年	同比增减额	同比增减率
经营活动产生的现金流量净额	22,719.90	32,481.26	-9,761.36	-30.05%
投资活动产生的现金流量净额	-80,135.42	-14,900.41	-65,235.01	-437.81%
筹资活动产生的现金流量净额	3,966.94	-5,731.10	9,698.04	169.22%
现金及现金等价物净增加额	-53,425.01	11,656.78	-65,081.78	-558.32%

经营活动产生的现金流量净额同比减少9,761.36万元或30.05%，主要系军品客户回款减少所致。

投资活动产生的现金流量净额同比减少65,235.01万元或437.81%，主要系购置成都创新中心房产相关支出增加。

筹资活动产生的现金流量净额同比增加9,698.04万元或169.22%，主要系公司债务偿还金额减少。

四川九洲电器股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十日